

Số: 393/KH-SNN

Tuyên Quang, ngày 07 tháng 3 năm 2016

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện chương trình công tác năm 2016.**

Thực hiện các Quyết định: Số 468/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của UBND tỉnh Ban hành Chương trình công tác chủ yếu năm 2016; số 456/QĐ-UBND ngày 28/12/2015 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2016; số 459/QĐ-UBND ngày 30/12/2015 của UBND tỉnh Phê duyệt Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020 tỉnh Tuyên Quang và Kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại cuộc họp ngày 03/3/2016 cho ý kiến về Chương trình công tác năm 2016 của Sở Nông nghiệp và PTNT. Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình công tác năm 2016 như sau:

**I. MỤC TIÊU**

Năm 2016, là năm đầu tiên thực hiện các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020. Mục tiêu trọng tâm của ngành nông nghiệp Tuyên Quang trong năm 2016 là: Đẩy mạnh thực tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với phát triển sản xuất hàng hóa và xây dựng nông thôn mới; tập trung phát triển, nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển hàng hóa các sản phẩm chủ lực; đảm bảo vững chắc an ninh lương thực; phấn đấu giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản đạt 7.152,5 tỷ đồng, tăng trên 4,15% so với năm 2015 (theo giá so sánh năm 2010); toàn tỉnh có 16 xã đạt chuẩn nông thôn mới, tăng 6 xã so với năm 2015.

**II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

1. Tích cực tham mưu công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch sản xuất nông, lâm, thủy sản (Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Quyết định số 456/QĐ-UBND ngày 28/12/2015): Tiếp tục phối hợp với các Sở, Ngành, UBND các huyện, thành phố thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức sản xuất đảm bảo kỹ thuật và theo khung thời vụ tốt nhất; chủ động phòng chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi, phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai; nắm chắc dự báo diễn biến của tình hình thời tiết, dịch bệnh để phòng trừ và ứng phó kịp thời không để xảy ra dịch bệnh, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra. Cùng cố, duy trì Tổ công tác của Sở tiếp tục tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, phối hợp với các địa phương tổ chức sản xuất và có biện pháp tháo gỡ khó khăn ngay tại cơ sở.

## 2. Tập trung đẩy mạnh thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm:

2.1. Thực hiện có hiệu quả Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với phát triển sản xuất hàng hóa:

- Đẩy mạnh triển khai và đưa tiến bộ khoa học kỹ thuật trong nông nghiệp, trong đó tập trung vào việc: đưa giống mới có năng suất, chất lượng tốt, giá trị sản phẩm cao vào sản xuất; tiếp tục thực hiện sản xuất một số giống cá đặc sản bằng phương pháp sinh sản nhân tạo; nhận chuyển giao công nghệ và liên kết sản xuất một số giống cây bằng công nghệ nuôi cấy mô; sử dụng phân bón chất lượng cao, phân vi sinh để tăng năng suất cây trồng nhất là những cây trồng hàng hóa chủ lực; sử dụng kỹ thuật sinh học trong chăn nuôi để giảm chi phí, giảm thiểu ô nhiễm môi trường; nhân rộng sản xuất hàng hóa nông sản theo tiêu chuẩn VietGAP...

- Củng cố, nâng cao năng lực hoạt động của các HTX nông, lâm nghiệp, thủy sản; thực hiện sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của các công ty nông, lâm nghiệp gắn với liên kết hợp tác phát triển vùng nguyên liệu cho công nghiệp chế biến; hướng dẫn, hỗ trợ thành lập một số Hợp tác xã sản xuất hàng hóa gắn với xây dựng thương hiệu, chứng nhận nhãn hiệu và xây dựng chuỗi liên kết tiêu thụ sản phẩm; tham mưu đề xuất cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển các hợp tác xã nông, lâm nghiệp, thủy sản.

- Tăng cường xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường tiêu thụ nông sản: Tiếp tục giữ vững thương hiệu của các sản phẩm đã có; xây dựng nhãn hiệu cho các sản phẩm mới; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá sản phẩm hàng hóa nông, lâm, thủy sản; tiếp tục hỗ trợ các hoạt động xúc tiến thương mại, xây dựng chuỗi cung ứng các sản phẩm nông sản của tỉnh vào tiêu thụ tại thị trường các thành phố lớn.

- Thực hiện có hiệu quả cơ chế, chính sách của tỉnh về hỗ trợ phát triển sản xuất hàng hóa, phát triển kinh tế trang trại; khuyến khích liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ nông sản, xây dựng cánh đồng lớn và thu hút doanh nghiệp đầu tư vào khu vực nông thôn. Tiếp tục khảo sát, xây dựng các mô hình sản xuất, các chuỗi sản xuất sản phẩm nông nghiệp hàng hóa theo hình thức liên kết sản xuất giữa nông dân, hợp tác xã, tổ hợp tác với doanh nghiệp sản xuất nông nghiệp hàng hóa.

2.2. Thực hiện đồng bộ các giải pháp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Tham mưu lồng ghép có hiệu quả các nguồn vốn từ các chương trình, dự án tập trung xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế-xã hội nông thôn, xây dựng hạ tầng phục vụ sản xuất, hỗ trợ sản xuất hàng hóa để tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân nông thôn. Thực hiện Kế hoạch đào tạo nghề nông lâm nghiệp cho lao động nông thôn theo đề án của tỉnh. Phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác bố trí sắp xếp, ổn định dân cư theo quy hoạch.

2.3. Thực hiện nghiêm Chỉ thị của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý vật tư nông nghiệp, Quyết định phân cấp kiểm tra cơ sở sản

xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp nông, lâm, thủy sản trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về quản lý vật tư nông nghiệp và vệ sinh an toàn thực phẩm để đảm bảo điều kiện tốt nhất cho sản xuất và an toàn cho người tiêu dùng.

2.4. Tiếp tục củng cố các chốt, trạm bảo vệ rừng, bố trí lực lượng làm tốt công tác bảo vệ tài nguyên rừng. Tiếp tục nâng cao năng lực, trách nhiệm của lực lượng kiểm lâm trong công tác quản lý bảo vệ rừng; bảo vệ tốt tài nguyên rừng hiện có; phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm theo quy định đối với các trường hợp vi phạm pháp luật bảo vệ và phát triển rừng.

2.5. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao năng lực cán bộ và hiệu quả quản lý ngành: Tiếp tục thực hiện công khai và cập nhật thường xuyên các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền; thực hiện tốt hoạt động theo cơ chế “một cửa”; tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các nhà đầu tư, các doanh nghiệp thực hiện đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh.

(Nhiệm vụ cụ thể có biểu 01, 02 kèm theo).

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở rà soát, điều chỉnh, bổ sung hoàn thiện kế hoạch của đơn vị để thực hiện Chương trình công tác năm 2016 Sở giao đảm bảo hiệu quả.

2. Tổ trưởng các Tổ công tác theo Quyết định số 03/QĐ-SNN ngày 04/3/2016 của Sở tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn sản xuất đúng kỹ thuật và trong khung thời vụ tốt nhất; phối hợp giải quyết những khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền ngay tại cơ sở.

3. Các phòng, đơn vị chủ động thực hiện việc kiểm tra, giám sát thường xuyên tiến độ, kết quả thực hiện Chương trình công tác, nhiệm vụ trọng tâm được giao; báo cáo tiến độ, kết quả định kỳ theo đúng Quy chế làm việc của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn vượt thẩm quyền giải quyết, đề nghị các đơn vị gửi báo cáo bằng văn bản về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cho ý kiến giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận: *mk*

- TT Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh; *(Báo cáo)*
- TT Đảng ủy Sở;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở *(thực hiện)*
- Lưu: VT, KH-TC.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Công Nông**

**CÁC NỘI DUNG CÔNG VIỆC TRONG  
CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC CỦA TỈNH ỦY VÀ UBND TỈNH NĂM 2016**

*(Kèm theo Kế hoạch số 393/KH-SNN ngày 07/3/2016 của Sở Nông nghiệp và PTNT)*

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian Báo cáo Lãnh đạo Sở	Thời gian trình UBND tỉnh
1	Tham mưu dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về phát triển nông nghiệp hàng hóa giai đoạn 2016-2025.	Phòng Kế hoạch-Tài chính	Các đơn vị thuộc Sở	Tháng 3/2016	Tháng 3/2016
2	Chỉ thị của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác tiêm phòng và phòng chống dịch bệnh động vật năm 2016	Chi cục Chăn nuôi và Thú y	Phòng Kế hoạch-Tài chính	Tháng 2/2016	Tháng 3/2016
3	Chỉ thị của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2016.	Chi cục Thủy lợi	Ban quản lý khai thác công trình thủy lợi	Tháng 3/2016	Tháng 3/2016
4	Tham mưu dự thảo Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Bê tông hóa đường giao thông nội đồng, kiên cố hóa kênh mương và xây dựng nhà văn hóa thôn (xóm, bản, tổ nhân dân) gắn với sân thể thao và khuôn viên.	Chi cục Phát triển nông thôn	Chi cục Thủy lợi; Phòng Kế hoạch-Tài chính và các ngành liên quan	Tháng 3/2016	Tháng 3/2016
5	Đề án Kiên cố hóa kênh mương giai đoạn 2016-2020.	Chi cục Thủy lợi	Ban quản lý khai thác công trình thủy lợi; Chi cục Phát triển nông thôn; Phòng Kế hoạch-Tài chính	Tháng 3/2016	Tháng 3/2016
6	Chính sách hỗ trợ xây dựng kênh mương, đường giao thông nội đồng; quy hoạch khuôn viên vui chơi gắn với xây dựng nhà văn hóa thôn (xóm, bản, tổ nhân dân).	Chi cục Phát triển nông thôn	Chi cục Thủy lợi; Phòng Kế hoạch-Tài chính và các ngành liên quan	Tháng 3/2016	Tháng 3/2016
7	Kế hoạch xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.	Chi cục Phát triển nông thôn	Các ngành liên quan	Tháng 03/2016	Tháng 04/2016
8	Chính sách hỗ trợ xây dựng một số công trình hạ tầng kinh tế-xã hội nông thôn thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.	Chi cục Phát triển nông thôn	Chi cục Thủy lợi; Phòng Kế hoạch-Tài chính và các ngành liên quan	Tháng 3/2016	Tháng 4/2016
9	Dự thảo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa XVI) về phát triển nông nghiệp hàng hóa giai đoạn 2016-2025.	Phòng Kế hoạch-Tài chính	Các đơn vị có liên quan	Tháng 4/2016	Tháng 4/2016
10	Dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Bê tông hóa đường giao thông nội đồng, kiên cố hóa kênh mương và xây dựng nhà văn hóa thôn (xóm, bản, tổ nhân dân) gắn với sân thể thao và khuôn viên.	Chi cục Phát triển nông thôn	Chi cục Thủy lợi; Phòng Kế hoạch-Tài chính và các ngành liên quan	Tháng 4/2016	Tháng 4/2016

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian Báo cáo Lãnh đạo Sở	Thời gian trình UBND tỉnh
11	Chính sách khuyến khích phát triển Hợp tác xã nông, lâm nghiệp, thủy sản.	Chi cục Phát triển nông thôn	Phòng Kế hoạch-Tài chính và các Chi cục thuộc trực Sở	Tháng 4/2016	Tháng 5/2016
12	Tham mưu việc xây dựng Đề án tăng cường quảng bá, xúc tiến thương mại hàng hóa nông, lâm, thủy sản tỉnh Tuyên Quang đến năm 2020.	Chi cục Phát triển nông thôn	Các đơn vị thuộc Sở	Tháng 4/2016	Tháng 5/2016
13	Đề án sắp xếp, đổi mới các công ty lâm nghiệp do tỉnh quản lý	Chi cục Kiểm lâm	Các đơn vị liên quan	Tháng 4/2016	Tháng 5/2016
14	Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về cơ chế chính sách hỗ trợ giống ngô trồng lấy hạt, ngô thức ăn gia súc trên ruộng 2 vụ lúa	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật	Các đơn vị liên quan	Tháng 6/2016	Tháng 7/2016
15	Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh Ban hành Quy chế quản lý, phối hợp công tác và chế độ thông tin báo cáo của các tổ chức ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn cấp tỉnh đặt tại địa bàn cấp huyện với Ủy ban nhân dân cấp huyện; các nhân viên kỹ thuật trên địa bàn cấp xã với Ủy ban nhân dân cấp xã.	Phòng Tổ chức cán bộ	Các chi cục trực thuộc Sở	Tháng 7/2016	Tháng 8/2016
16	Đề án nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả rừng trồng giai đoạn 2016-2020.	Chi cục Kiểm lâm	Các đơn vị liên quan	Tháng 7/2016	Tháng 8/2016
17	Rà soát quy hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT	Phòng Tổ chức cán bộ	Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở	Tháng 7/2016	Tháng 8/2016
18	Phối hợp xây dựng chương trình ứng dụng khoa học và đổi mới công nghệ nâng cao năng suất, chất lượng, phát triển thương hiệu các sản phẩm chủ lực và đặc sản trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020.	Phòng Kế hoạch-Tài chính	Các đơn vị trực thuộc Sở	Tháng 7/2016	Tháng 8/2016
19	Rà soát, điều chỉnh quy hoạch phân 3 loại rừng (đặc dụng, phòng hộ, sản xuất); Điều chỉnh Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2016-2020, bổ sung quy hoạch đến năm 2025.	Chi cục Kiểm lâm	Phòng Kế hoạch-Tài chính	Tháng 8/2016	Tháng 9/2016
20	Quy hoạch xây dựng và phát triển Thủy lợi giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2035.	Chi cục Thủy lợi	Phòng Kế hoạch-Tài chính	Tháng 9/2016	Tháng 10/2016
21	Quy hoạch phát triển Thủy sản tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2035.	Chi cục Thủy sản	Phòng Kế hoạch-Tài chính	Tháng 9/2016	Tháng 10/2016

## CÁC VIỆC TRỌNG TÂM CỦA CÁC ĐƠN VỊ THUỘC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT NĂM 2016

(Kèm theo Kế hoạch số 393/KH-SNN ngày 07/3/2016 của Sở Nông nghiệp và PTNT)

STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
1	Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện phát triển cây chè, mía, cam.	<b>Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật</b>	Trung tâm Khuyến nông	Thực hiện thường xuyên
2	Thử nghiệm thay tán nhãn thực sinh bằng các giống nhãn có năng suất chất lượng và giải vụ.		Trung tâm Khuyến nông	Báo cáo cụ thể về địa điểm, quy mô, biện pháp kỹ thuật, giải pháp thực hiện trong tháng 3/2016 và triển khai thực hiện theo kế hoạch đơn vị xây dựng.
3	Phối hợp với Doanh nghiệp xây dựng mô hình trình diễn trồng ngô biến đổi gen.		Trung tâm Khuyến nông	Tham mưu cho Sở làm việc với các doanh nghiệp về trình diễn ngô biến đổi gen trong tháng 4/2016. Thực hiện theo kế hoạch của đơn vị xây dựng, thời gian hoàn thành tháng 11/2016
4	Xây dựng ít nhất 01 mô hình IPM trên cây cam.		Trung tâm Khuyến nông	Báo cáo cụ thể về địa điểm, quy mô, biện pháp kỹ thuật, giải pháp thực hiện trong tháng 5/2016 và triển khai thực hiện theo kế hoạch đơn vị xây dựng.
5	Xây dựng thêm ít nhất 01 mô hình sản xuất cam theo hướng VietGAP, giúp đỡ các sản phẩm cam và chè VietGAP đã có tham gia chương trình Bán lẻ giá cao.		Chi cục Phát triển nông thôn; Chi cục quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản	Báo cáo cụ thể về địa điểm, quy mô, biện pháp kỹ thuật, giải pháp thực hiện trong tháng 5/2016 và triển khai thực hiện theo kế hoạch đơn vị xây dựng.
6	Tiếp tục tuyên truyền mở rộng diện tích sử dụng phân viên nén NK, NPK nhả chậm cho lúa, phân Grow More trên mía.	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật	Báo cáo kết quả thực hiện về diện tích: Vụ xuân trong tháng 4/2016; vụ mùa tháng 7/2016. Sau khi kết thúc vụ, báo cáo đánh giá về năng suất, sản lượng.	
7	Tiếp tục liên kết với doanh nghiệp sản xuất, tiêu thụ lúa chất lượng gắn với xây dựng thương hiệu gạo tại thành phố Tuyên Quang, Yên Sơn, Sơn Dương...	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật; Chi cục Phát triển nông thôn	Tham mưu cho Sở làm việc với doanh nghiệp sản xuất, tiêu thụ lúa chất lượng trong tháng 4/2016 và tổ chức thực hiện theo kế hoạch đơn vị đã xây dựng.	

STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
8	Tiếp tục nhân rộng mô hình sử dụng máy chế biến thức ăn đa năng trong chăn nuôi.	<b>Trung tâm Khuyến nông</b>	Chi cục Chăn nuôi và Thú y	Báo cáo cụ thể về địa điểm, quy mô, giải pháp thực hiện trong tháng 3/2016 và triển khai thực hiện theo kế hoạch đơn vị xây dựng.
9	Liên kết, phối hợp với Doanh nghiệp để mở rộng diện tích trồng ngô DK 6919 theo kỹ thuật mật độ dày.		Chi cục Trồng trọt và BVTV	Tham mưu cho Sở làm việc với doanh nghiệp trong tháng 3/2016 và tổ chức thực hiện theo kế hoạch đơn vị đã xây dựng.
10	Tiếp tục hướng dẫn mở rộng diện tích lạc, thay đổi cơ cấu mùa vụ, cơ cấu sản phẩm để tăng năng suất, tăng thu nhập cho người trồng lạc tại vùng sản xuất lạc hàng hóa của huyện Chiêm Hóa, Lâm Bình.		Chi cục Trồng trọt và BVTV	Tham mưu nội dung, chương trình làm việc cụ thể với huyện Chiêm Hóa, Lâm Bình về việc mở rộng diện tích trồng lạc, thay đổi cơ cấu mùa vụ, cơ cấu sản phẩm trong tháng 3/2016 và tổ chức thực hiện theo kế hoạch đơn vị đã xây dựng.
11	Liên kết với Doanh nghiệp xây dựng mô hình liên kết sản xuất, tiêu thụ lạc hàng hóa (thực hiện theo Quyết định số 10/2015/QĐ-UBND ngày 17/7/2015 của UBND tỉnh Tuyên Quang).		Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật; Chi cục Phát triển nông thôn	Tham mưu cho Sở làm việc với doanh nghiệp trong tháng 3/2016 và tổ chức thực hiện theo kế hoạch đơn vị đã xây dựng.
12	Xây dựng, đề xuất thực hiện Dự án cải tạo đàn trâu bằng phương pháp thụ tinh nhân tạo.	<b>Chi cục Chăn nuôi và Thú y</b>	Trung tâm Khuyến nông	Hoàn thành nội dung đề xuất dự án trong tháng 5/2016 và tổ chức thực hiện theo kế hoạch đã xây dựng.
13	Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn thực hiện các chính sách (Nghị quyết 10/2014/NQ-HĐND và Nghị quyết 12/2014/NQ-HĐND của HĐND tỉnh).		Chi cục Phát triển nông thôn	Thực hiện thường xuyên
14	Hướng dẫn xây dựng cơ sở an toàn dịch bệnh trên địa bàn.		Trung tâm Khuyến nông	Báo cáo cụ thể về địa điểm, quy mô, biện pháp kỹ thuật, giải pháp thực hiện trong tháng 4/2016 và triển khai thực hiện theo kế hoạch đơn vị xây dựng.
15	Nâng cao kết quả tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh; quản lý chặt chẽ vắc xin, tiền công tiêm phòng.		Trung tâm Khuyến nông	Hoàn thành kế hoạch triển khai trong tháng 3/2016 và tổ chức thực hiện theo kế hoạch đơn vị đã xây dựng.

STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
16	Triển khai thí điểm ứng dụng công nghệ bê tông thành mỏng đúc sẵn vào xây dựng kênh mương tại xã Đại Phú, huyện Sơn Dương và xã Khuôn Hà, huyện Lâm Bình và tham mưu chính sách hỗ trợ kiên cố hóa kênh mương của tỉnh giai đoạn 2016-2020.	Chi cục Thủy lợi	Chi cục Phát triển nông thôn	Tháng 3/2016
17	Nâng cao năng lực quản lý và hoạt động có hiệu quả các BQL thủy lợi các xã.	Ban quản lý khai thác CTTL	Chi cục Thủy lợi	Hoàn thành việc rà soát, đánh giá năng lực của các Ban quản lý trong tháng 3/2016 và tổ chức thực hiện theo kế hoạch đơn vị đã xây dựng
18	Nâng cao hiệu quả quản lý hoạt động các công trình nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn.	Trung tâm nước sạch và VSMTNT	Chi cục Thủy lợi	Hoàn thành việc rà soát, đánh giá hiện trạng hoạt động của các công trình trong tháng 3/2016 và tổ chức thực hiện theo kế hoạch đơn vị đã xây dựng
19	Tiếp tục hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện phát triển cá đặc sản bằng lồng trên sông, hồ; mô hình nuôi cá tại ao, hồ nhỏ theo tiêu chuẩn VietGAP gắn với củng cố tổ chức sản xuất và xây dựng thương hiệu.	Chi Cục Thủy Sản	Trung tâm Khuyến nông; Trung tâm Thủy sản	Thực hiện thường xuyên
20	Phối hợp xây dựng thương hiệu cá Chiên Thái Hòa, Hàm Yên và đưa sản phẩm tham gia chương trình bán lẻ giá cao; phối hợp với nhà hàng làm chương trình quảng bá sản phẩm cá đặc sản của tỉnh.		Chi cục Phát triển nông thôn	Báo cáo cụ thể về quy mô, giải pháp thực hiện trong tháng 4/2016 và tổ chức thực hiện theo kế hoạch của đơn vị đã xây dựng.
21	Triển khai nuôi thí điểm cá Dầm xanh, Anh vũ ngoài môi trường tự nhiên theo hướng hợp tác công tư.		Trung tâm Thủy sản	Tham mưu, báo cáo đề xuất lựa chọn đơn vị thực hiện hợp tác, nội dung, hình thức thực hiện trong tháng 4/2016 và tổ chức thực hiện theo kế hoạch đơn vị đã xây dựng
22	Theo dõi, quan trắc, cảnh báo môi trường đối với vùng nuôi cá đặc sản tập trung trên địa bàn tỉnh.		Chi cục Thủy lợi	Xây dựng kế hoạch, giải pháp thực hiện trong tháng 3/2016 và tổ chức thực hiện theo kế hoạch đơn vị đã xây dựng.



STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
23	Tập trung thực hiện sản xuất cá đặc sản bằng phương pháp sinh sản nhân tạo.	Trung tâm Thủy sản	Chi cục Thủy sản	Báo cáo cụ thể về địa điểm, quy mô, biện pháp kỹ thuật, giải pháp thực hiện trong tháng 4/2016 và triển khai thực hiện theo kế hoạch đơn vị xây dựng.
24	Hướng dẫn, đôn đốc các huyện, thành phố, các xã thực hiện hoàn thành kế hoạch trồng rừng năm 2016.	Chi cục Kiểm lâm	Phòng Kế hoạch-Tài chính	Thực hiện thường xuyên và tập trung cao điểm trong quý II/2016.
25	Đẩy mạnh công tác liên kết, tăng diện tích rừng được cấp chứng chỉ FSC.		Các đơn vị liên quan	Quý II/2016
26	Tham mưu thực hiện Đề án nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả của rừng trồng giai đoạn 2016-2020 (sau khi Đề án được phê duyệt).		Các đơn vị liên quan	Theo lộ trình Đề án đề ra.
27	Tham mưu thực hiện Phương án tổng thể sắp xếp, đổi mới các Công ty lâm nghiệp do tỉnh quản lý (sau khi Phương án được duyệt).		Các đơn vị liên quan	Theo lộ trình Đề án đề ra.
28	Tham mưu xây dựng, ban hành quy chế quản lý giống cây Lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh.		Các đơn vị liên quan	Tháng 9/2016
29	Tiếp tục nâng cao chất lượng thực hiện Phương án nâng cao năng lực và trách nhiệm cho công chức Kiểm lâm để làm tốt công tác quản lý bảo vệ rừng.		Phòng Tổ chức cán bộ	Thực hiện theo kế hoạch của đơn vị xây dựng.
30	Thực hiện các giải pháp để sử dụng đúng và nâng cao hiệu quả nguồn tiền chi trả dịch vụ môi trường rừng; ưu tiên nguồn kinh phí cho công tác bảo vệ rừng.		Phòng Kế hoạch-Tài chính	Hoàn thành, trình kế hoạch thực hiện chi trả dịch vụ môi trường rừng năm 2016 và báo cáo đề xuất phương án quản lý, sử dụng tiền chi trả dịch vụ môi trường rừng hiệu quả trong tháng 3/2016 và tổ chức thực hiện theo kế hoạch đơn vị đã xây dựng.

STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
31	Rà soát, đánh giá thực trạng sử dụng các khu vườn tạp, khu rừng nghèo kiệt để đề xuất phương án quản lý, sử dụng có hiệu quả.		Các đơn vị liên quan	Tháng 8/2016
32	Nhân rộng mô hình người dân nhận khoán bảo vệ rừng gắn với phát triển chăn nuôi và phát triển lâm sản ngoài gỗ dưới tán rừng theo quy định.	<b>Ban quản lý rừng phòng hộ Na Hang và Lâm Bình</b>	Chi cục Kiểm lâm	Triển khai thực hiện theo kế hoạch của đơn vị.
33	Thí điểm xác nhận sản phẩm nông lâm thủy sản an toàn và quảng bá sản phẩm an toàn được chứng nhận.	<b>Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản</b>	Chi cục Phát triển nông thôn	Báo cáo kết quả lựa chọn sản phẩm, quy mô, địa điểm thực hiện tháng 4/2016 và triển khai thực hiện theo kế hoạch đơn vị xây dựng.
34	Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông lâm thủy sản.		Các chi cục thuộc Sở	Thực hiện theo kế hoạch đã ban hành
35	Hướng dẫn, đôn đốc thực hiện chương trình "Mỗi làng một sản phẩm".	<b>Chi cục Phát triển nông thôn</b>	Các chi cục thuộc Sở	Hoàn thành kế hoạch cụ thể trong tháng 3/2016 và tổ chức thực hiện theo kế hoạch đơn vị đã xây dựng.
36	Tham mưu triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới, đảm bảo hết năm 2016 có thêm 06 xã đạt chuẩn nông thôn mới.		Các đơn vị liên quan	Hoàn thành kế hoạch cụ thể trong tháng 3/2016 và tổ chức thực hiện theo kế hoạch đơn vị đã xây dựng.
37	Chủ trì xây dựng ít nhất 3 mô hình liên kết giữa doanh nghiệp với hợp tác xã và nông dân theo Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 17/7/2015 của UBND tỉnh.		Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật; Trung tâm Khuyến nông	Báo cáo cụ thể về địa điểm, quy mô, giải pháp thực hiện; tham mưu cho Sở làm việc với doanh nghiệp thực hiện liên kết trong tháng 4/2016 và tổ chức thực hiện theo kế hoạch đơn vị đã xây dựng.
38	Đưa sản phẩm về thành phố Hà Nội theo Chương trình hợp tác giữa Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Tuyên Quang và Sở Nông nghiệp và PTNT thành phố Hà Nội (tập trung vào thịt lợn, cam, chè VietGAP, vịt Minh Hương...).		Các đơn vị thuộc Sở	Hoàn thành kế hoạch cụ thể trong tháng 3/2016 và tổ chức thực hiện theo kế hoạch đơn vị đã xây dựng.

STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
39	Xây dựng thêm ít nhất 03 nhãn hiệu hàng hóa nông sản.		Các đơn vị thuộc Sở	Báo cáo kết quả lựa chọn sản phẩm thực hiện trong tháng 4/2016 và triển khai thực hiện theo kế hoạch đơn vị đã xây dựng.
40	Chủ trì hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện Nghị quyết 10/2014/NQ-HĐND và Nghị quyết 12/2014/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.		Các chi cục: Trồng trọt và Bảo vệ thực vật; Thú y; Thủy sản	Thực hiện thường xuyên (chủ động phối hợp với các đơn vị, các ngành liên quan rà soát các hướng dẫn thực hiện để tham mưu đề xuất sửa đổi, bổ sung kịp thời cho phù hợp).
41	Củng cố tổ chức của đơn vị và tổ chức sản xuất dịch vụ có hiệu quả.	<b>Trung tâm Điều tra quy hoạch-thiết kế NLN</b>	Phòng Tổ chức cán bộ	Báo cáo, đề xuất phương án củng cố trong quý II/2016 và triển khai thực hiện theo kế hoạch đơn vị xây dựng.
42	Theo dõi, tổng hợp, tham mưu để thực hiện tốt các đề tài dự án khoa học công nghệ gắn với tái cơ cấu ngành Nông nghiệp.	<b>Phòng Kế hoạch-Tài chính</b>	Các đơn vị thuộc Sở	Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện hàng quý
43	Tham mưu kiện toàn tổ chức các đơn vị thuộc Sở theo đề án được duyệt; phối hợp đề xuất củng cố, kiện toàn tổ chức hệ thống Khuyến nông cấp huyện.	<b>Phòng Tổ chức - Cán bộ</b>	Trung tâm Khuyến nông	Hoàn thành kế hoạch cụ thể trong tháng 3/2016 và tổ chức thực hiện theo kế hoạch đơn vị đã xây dựng.
44	Tham mưu đẩy mạnh công tác cải cách hành chính của Sở.		Các đơn vị thuộc Sở	Hoàn thành kế hoạch cụ thể trong tháng 3/2016 và tổ chức thực hiện theo kế hoạch đơn vị đã xây dựng.
45	Đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị thực hiện hoàn thành kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2016 của Sở.	<b>Thanh tra Sở</b>	Các đơn vị thuộc Sở	Thực hiện theo kế hoạch của Sở đã phê duyệt
46	Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả Trang thông tin điện tử của Sở.	<b>Văn phòng Sở</b>	Các đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên
47	Tham mưu xây dựng cơ chế phối hợp giữa các phòng, đơn vị thuộc Sở trong việc thực hiện thẩm định các dự án, công trình thuộc ngành nông nghiệp và PTNT.	<b>Phòng quản lý xây dựng công trình</b>	Các đơn vị liên quan	Hoàn thành quy chế trong quý II/2016 và tổ chức thực hiện theo quy chế đã xây dựng